

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية آب-2014	لغاية آب-2013	آب-2014	آب-2013	
						1. عمليات الموازنة
5.15%	468,762	9,579,643	9,110,881	928,466	865,765	1.1 الإيرادات *
3.22%	231,215	7,410,831	7,179,616	683,016	655,693	1.1.1 الإيرادات الضريبية
-8.35%	-120,939	1,327,273	1,448,212	196,313	187,130	منها إيرادات الجمارك
0.04%	978	2,297,873	2,296,895	209,677	214,419	منها الضريبة على القيمة المضافة
12.30%	237,547	2,168,812	1,931,265	245,450	210,072	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
4.95%	59,863	1,268,293	1,208,430	149,695	139,546	منها إيرادات الاتصالات **
4.79%	524,801	11,479,630	10,954,829	1,236,687	1,448,753	1.2 النفقات
1.56%	115,611	7,546,824	7,431,213	970,121	1,194,371	1.2.1 نفقات عامة
-6.46%	-147,054	2,128,710	2,275,764	351,924	446,686	منها مؤسسة كهرباء لبنان
87.93%	398,564	851,839	453,275	5,114	1,227	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
11.67%	391,947	3,750,293	3,358,346	237,811	240,146	1.2.2 تسديد فوائد
15.21%	312,039	2,362,960	2,050,921	192,537	198,107	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية ***
6.11%	79,908	1,387,333	1,307,425	45,274	42,039	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
10.43%	17,243	182,513	165,270	28,755	14,236	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية ****
	-56,039	-1,899,987	-1,843,948	-308,221	-582,988	عجز الموازنة الكلي
		-16.55%	-16.83%	-24.92%	-40.24%	نسبته من مجموع النفقات
	353,151	2,032,819	1,679,668	-41,655	-328,606	عجز / فائض الموازنة الأولي
		17.71%	15.33%	-3.37%	-22.68%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
128.72%	752,493	1,337,072	584,579	56,507	58,229	2.1 قبض
12.95%	18,252	159,162	140,910	26,299	23,671	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
325.85%	681,103	890,128	209,025	17,551	16,258	2.1.2 البلديات
-39.79%	-34,772	52,612	87,384	7,358	7,155	2.1.3 حساب الودائع
59.70%	87,910	235,170	147,260	5,299	11,145	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-28.10%	-756,689	1,935,848	2,692,537	228,805	306,523	2.2 دفع
-28.00%	-27,382	70,422	97,804	12,344	8,273	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
23.13%	119,554	636,386	516,832	67,396	152,487	2.2.2 البلديات
-22.96%	-27,180	91,189	118,369	30,708	10,335	2.2.3 حساب الودائع
-41.93%	-821,681	1,137,851	1,959,532	118,357	135,428	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
	-598,776	-2,107,958	-172,298	-172,298	-248,294	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-30.93%	-78.29%	-75.30%	-81.00%	نسبته من مجموع النفقات
12.60%	1,221,255	10,916,715	9,695,460	984,973	923,994	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-1.70%	-231,888	13,415,478	13,647,366	1,465,492	1,755,276	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-36.77%	1,453,143	-2,498,763	-3,951,906	-480,519	-831,282	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-18.63%	-28.96%	-32.79%	-47.36%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-434.83%	1,862,333	1,434,043	-428,290	-213,953	-576,900	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		10.69%	-3.14%	-14.60%	-32.87%	نسبته من مجموع النفقات

* اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الإدارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.

** ملاحظة: إن أرقام الإيرادات من وفر موازنة الاتصالات السلوكية واللاسلكية تم تقديرها من قبل وزارة المالية لعدم تزويدها بهذه التقديرات من قبل وزارة الاتصالات لشهر آب 2014.

*** ملاحظة: ابتداءً من شهر نيسان 2014، يتم احتساب الفوائد المحسومة عند تاريخ إصدار سندات الخزينة بالليرة اللبنانية بدلاً من تاريخ إستحقاق سندات الخزينة بالليرة اللبنانية.

**** تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع.